¹ Ep. cur. LXXIII. — ² Marian. l. XIV. c. 46. — ³ Lib. I. Ep. CXIII. — ⁴ Reg. post eamd. Ep.

⁵ Ep. LI. — ⁶ Reg. post eamd. Ep. — ⁷ Ead. Ep. LI. — ⁸ Joan. VII. l. VIII. c. 45. — ⁹ S. Anton. III. p. III. XX. c. 8. § 8. — ¹⁰ Samut. l. III. p. 13. c. 8. — ¹¹ Ayton. Hist. Orient. c. 40.

ditionem enim, quam gens sua sibi fecerat, ignorabat. Cumque ad campum belli venissent, ecce omnes illi, qui sectæ adhaeserant Mahumeti, relinquentes Baydo fugerunt ad Casanum. Baydo quoque, videns se ab omnibus derelictum fugam arripuit, credens evadere: sed persequentibus inimicis fugiendo interiit». Addit Cassanum firmato solio Christianos tutatum; ac religionem inter Tartaros illius studis ac patrocinio amplificatam: «Post¹ mortem Baydo, Casanus fuit factus dominus Tartarorum. Initio sui domini non audebat contraire his, quæ promiserat illis, qui eum in dominio posuerunt, qui Mahumeti sequebantur legem et sectam, et ideo austerum se ostendit nimium Christianis; sed postquam in sede domini firmus fuit, cœpit honorare et diligere Christianos, multa fecit in vita sua ad commodum Christianorum, etc.» Ut porro egregius princeps bellum susceperit in Saracenos, eum quo Occidentales reges, dum mutua exercebant odia, jungere arma magno religionis damno prætermiserint, inferius dicitur. Nunc de Pontificio in tuenda libertate Ecclesiastica zelo sermonem instituamus.

50. *Pontificiæ litteræ ad reges Daniæ et Gallicæ pro tuendis juribus Ecclesiæ.* — Decrevit Bonifacius² ad Danorum regem legationem, qua Ysarnus archipresbyter Carcassonensis functus est, ut archiepiscopum Lundensem Sueciæ primatem, calumniis apud regem circumventum, adductumque in odium e vinculis, in quæ conjectus fuerat, liberaret. De quo ad regem Danorum subjectæ litteræ datæ sunt³:

«Regi Daniæ illustri spiritum consilii sanioris.

«Pulsat⁴ instanter ad ostium cordis nostri mentemque sollicitat paternæ dilectionis affectus, quo personam regiam in Christo prosequimur, ut circa tuum tuique regni statum (quem, prohi dolor! pacis æmulo superseminante zizaniam, jam ab olim periculis expositum, convulsum dissidiis, dispendiis conquassatum, et multiplici nubilo turbationis obductum audivimus) sollicitè cogitemus, ad ejus reformationem celerem vigilantibus studiis intendentes. Scimus etenim, et facti evidentia innuit, quod dissensionum et turbationum turbine ingruente, pacis Actor non colitur, ut debetur, animarum salus negligitur, pietatis studia evanescent. Quinimo scelestis non parcitur actibus, patrantur horrenda, nefanda repullulant, facinora committuntur, insurgunt lites, odia invalescent.

«Hinc profecto, fili, hinc proculdubio noscitur contigisse, quod serenitas regia pravis, ut creditur, stimulata susurris, et mendacibus provocata suavisibus perversorum, qui mala malis adicere satagunt, et in aliorum dispendium labia laxare ma-

liloqua non verentur, venerabilem fratrem nostrum Joannem Lundensem archiepiscopum, Sueciæ primatem, Christi ministrum idoneum, et magnum Ecclesiæ Dei membrum jamdiu, prout asseritur, capi fecit, qui, adhuc carceralibus vinculis detinetur adstrictus, non sine multa divinæ Majestatis offensa, Sedis Apostolicæ contemptu non modico, et gravi præjudicio Ecclesiasticæ libertatis. Revera si diligenti consideratione discutias, si regalis sublimitas attentius perscrutetur, ab hujusmodi captivitate penitus extitit abstinentium, cum et illa regis admodum titulis derogaverit, ac indigna et indecens archiepiscopi memorati detentio hujusmodi instantiam derogationis argumetetur.

51. «Cum itaque coepiscoporum nostrorum injuriæ vel offensæ nostris quamplurimum molestæ reddantur affectibus, et propterea hujusmodi negotium cordi specialiter habeamus, celsitudinem regiam rogamus, et hortamur attente ac obsecramus in Domino Jesu Christo per Apostolica scripta tibi districte præcipiendo mandantes, quatenus solerter attendens, quod in detentione archiepiscopi prælibati Rex gloriæ, per quem regnas, vehementer offenditur, graviter perturbatur Ecclesia, regis derogatur præconiis, tuæ saluti præjudicatur, fidelibus scandalum generatur; præfatum archiepiscopum ob divinam et Sedis reverentiam supradictæ, sublato cujuslibet difficultatis objectu, benigne restituas pristinæ libertati; eum ad nostram præsentiam una cum dilecto filio Ysarno archipresbytero Carcassonensi capellano et nuntio nostro, latore præsentium, quem pro jam dicto negotio specialiter destinamus, accedere libere permissurus. Spes enim nobis indubia suggerit, et firma credulitas repromittit, quod regalis benignitas sicut in hac parte nostræ obtemperabit instantiæ, sic efficaciter annuet votis nostris, quod præter supernæ retributionis præmium tibi proinde proventurum, nos ad ea, quæ regis beneplacitis consonent constituemur, nec immerito, promptiores.

«Cæterum volumus, quod tuos solennes nuntios informatos plenius et instructos, ut expedit, de statu et conditionibus dicti regni, ad nos quantocius mittere non omittas, ut nos per eorum circumspectam prudentiam recepta informatione ac instructione plenaria præmissorum, sic super hoc providere salubriter et utiliter valeamus, et magnitudini regiæ, necnon prælatis, magnatibus, cæterisque in regno degentibus memorato pacifici status et stabilis læta serenitas illucescat. Dat. Anagninæ X kal. Septembris anno 1.»